ff. 1r^a - 15r^b: <ANON., *Flores Glosse Categoriarum*> rubr.:

incipiunt flos glosse categoricarum que auree gemme
vocantur. *inc.*: predicamentum diversas habet acceptiones.
expl.: sed has ponit que in frequentiori usu ‘habere’ in istis
significationibus ponitur de predictis. Itaque hec ad prescens
sufficient. Vivat qui scripsit vivat qui scribere fecit.

NOTA EDITORIALE

Il manoscritto presenta numerose varianti grafiche e oscillazioni nelle forme composte. Si è scelto di uniformarne la grafia, omettendo la segnalazione puntuale in apparato, al fine di semplificare la lettura del testo. In particolare sono state riportate secondo l'uso corrente: le forme dissimilate (ad esempio adtende per attende, simplex per simplex) lo scempiamento abusivo delle geminate (atende per attende), lo scambio c/q (alico per aliquo), la fricativa prepalatale sorda -š- + palatale talora assibilata (sientia per scientia), la caduta dell'aspirazione (abere per habere). Inoltre è stata adottata la scansione dei paragrafi indicata nel manoscritto e ciascun lemma reca il riferimento all'edizione¹ di L. Minio-Paluello delle *Categoriae*.

¹ ARISTOTELES 1961.

SIGLA

]

= scripsi

< > = supplevi

... = usque ad

+ = addit

(?) = (fortasse)

(!) = (sic)

† = lectio corrupta esse videtur

<f.1ra> INCIPIUNT FLORES¹ GLOSSE CATEGORIARUM² QUE AUREE GEMME VOCANTUR.

'Predicamentum' diversas habet acceptiones: 'predicamentum' enim dicitur collectio compacta^a ex genere et generalissimo et generibus et speciebus et individuis sub se positis, et hoc modo accipit Porphyrius³ cum dicit in unoquoque predicamento genera subalterna esse et species et cetera: 5 predicamentum etiam dicitur simpliciter generalissimum^b. 'Predicamentum' autem dicitur generalissimum ex dignori predicandi quem habet ex eo scilicet quod habeat predicari de suis subpositis *in quid est nulli subpositorum*⁴ est quod de ipso *in quid est* sit predicable, et hoc modo a Boethio^c accipitur 'predicamentum' ubi dicit de generalissimis quod ideo predicamenta dicuntur 10 que^d de omnibus alteris sub se positis dicuntur. Et hoc ultimo modo 'predicamentum' dicitur predicamentum cum dicimus Aristotelem hic agere de predicamentis^e. Attende quod dubitatio erat de generalissimis. Quidam enim putabant diversas species eidem subponi posse generalissimo, unde in sequentibus dicit: *non est inconveniens asignare idem in diversis generibus* (cfr. 47.9-11). Alii vero dicebant quod genus alicuius speciei sic poterat subponi alicui generalissimo, quod species eiusdem eidem non subponeretur, unde etiam dicebant quod disciplina erat *ad aliquid*, non tamen grammatica erat *ad aliquid*. Attendendum etiam quod generalissima simplices sermones sunt et simplices sermones partes sunt propositionum, nec possunt plane cognosci 15 propositiones^f, ignorata proprietate partium. Item, argumenta dicuntur ex naturis propositionum et ex naturis simplicium sermonum, nec bene possumus

¹ flos ms.; flores (?) Kristeller

² categoriarum ms.; categoriarum Kristeller

³ porfilius ms.

⁴ subpositionum ms.

⁵ qui ms.

⁶ post predicamentis expunxi quod

⁷ post propositiones expunxi quod

sua¹ elicere argumenta ex simplicibus sermonibus, nisi vim eorum cognoscamus. Et ideo hunc tractatum facit, in quo scilicet intendit agere de decem primis vocibus decem rerum genera significantibus^d, id est decem generalissimis ut errorem illorum auferat qui putabant diversis generalissimis
5 posse subponi et genus et aliquid posse subponi alicui et non species eius, et ut istrueret nos de predicamentis generalissimorum in proprietatem simplicium sermonum, que ad cognitionem propositionum necessaria erant² ostendat, et³ ut vim illam ex qua argumenta elicebantur⁴ aperiant. Notandum quod dicit primis vocibus tantumdem⁵ valet quantum si diceretur de vocabulis prime
10 impositionis et secunde impositionis. Prime institutionis vocabula sunt illa que sunt instituta ad ipsas res appellandas, veluti 'homo', 'lapis'. Prime impositionis vocabula sunt illa quae dicuntur respectu alicui que sunt <f.1rb> secunde impositionis. Secunde enim dicuntur illa que post⁶ institutionem⁷ sermonum ad agendum de ipsis instituta sunt, ut hoc vocabulum 'nomen' et hoc vocabulum
15 'verbum' et similia, vel potest dici de primis vocibus, id est de dignoribus vocabulis. Dignora enim vocabula sunt generalia vel specialia, eo quod sunt quasi substantia accidentalium vocabulorum; accidentalia enim vocabula illis habent adici in constructionem veluti substantamentum et quia multa vocabula⁸ quando <non> sunt generalissima, de quibus non intendit tractare, ideo
20 determinat dicens decem primis vocibus decem prima genera significantibus^e, prime⁹ res generum dicuntur significare illa decem, eo quod non habent alia genera supra se, quorum res precedant res istorum decem naturaliter. Substantia enim primum genus dicitur eo quod non habet genus supra se res,

¹ sue ms.

² erat ms.

³ et + et in ms.

⁴ elicibantur ms.

⁵ tantumdem corr. supra lin. de tandem

⁶ potest ms.

⁷ institutionum ms.

⁸ post vocabula expunxi multa sunt

⁹ prima ms.

nec alium qui naturaliter precedat substantiam et sic ideo res. Nota quod dicit Boethius^f in eo quod res significant hoc, ideo dicitur quod sermones habent significationem rerum et significationem intellectum. Et quia secundum utramque significationem Aristoteles solet elici in sermonibus, ideo utramque 5 significationem aperit hic significationem rerum, in Periermeneias¹ significationem intellectum; unde etiam dicit Boethius^g quia iste liber, ingrediendibus logicam² primus occurrit, cum enim de simplicibus sermonibus³ hic agat, et simplices sermones sunt partes propositionum, et propositiones argumentationum et partes naturaliter precedat, quorum illa sunt partes 10 tractatus, iste tractatus argumentationum supra propositiones⁴ precedit. Item, cum hic agat de sermonibus secundum significationes rerum et alibi secundum significationes intellectum et res quodam modo habent precedere intellectus eo quod de rebus habeant⁵ intellectus⁶, iste tractatus, in quo significationem rerum aperitur, precedere verbum habet naturaliter, in quo de sermonibus 15 secundum significationem agit. Et attende⁷ quia ideo intendat agere de eis generibus scilicet substantia, qualitas et cetera, non tamen intendit <tractare de> diversis nominibus quibus sermonibus non eadem genera <f.1va> sunt cum illis generibus quibus greci utuntur.

Materia vero Aristotelis sunt decem predicamenta et in hoc opere.

20 Modus tractandi talis est quattuor. Predicamenta tractat ponendo diffinitiones et divisiones eorum et investigando proprietates eorum, cetera vero breviter trascurrit, quia forsitan alibi prolixius tractaverat.

Utilitas vero magis est quia in doctrina decem istorum primum omnium generalium et specialium nominum quodam modo proprietates investigat.

¹ periermeniis in ms.

² loicam ms.

³ post sermonibus expunxi agat

⁴ propositiones + propositiones ms.

⁵ habeat ms.

⁶ intellectibus ms.

⁷ attendet ms.

Scientie¹ vero inveniendi hoc opus supponitur: cum enim logica² duas habeat partes scilicet scientiam inveniendi et iudicandi, iste liber scientie inveniendi supponitur quamvis agat de illis que pertinent ad iudicium, eo scilicet quod in hoc opere inventio traditur, sic scilicet quod ille qui hunc librum fecit per inventionem tradendam, ipse composuit. Non enim debet iudicari supponi alicui scilicet hoc de quo tractatur in ipso scilicet secundum inventionem predicatoris.

Titulus vero talis est: *incipiunt³ categorice* (cfr.47.1) id est predicamenta. In titulo enim quidam peccaverunt dicentes enim inscribentes ‘incipiunt de rebus’, alii ‘de generibus rerum’ quos testante Boethio^h ‘eademque similisque culpa confundit’, nec ‘de rebus’, hoc est nec ‘de generibus rerum’, sed ‘de sermonibus’. Quod autem sit ex sermonibus hoc ex eo qui dicit ex istis coniunctis efficitur affirmatio, quia nec rerum significari sed sermonum, nec ex rebus coniunctis fiat affirmatio et negatio sed ex sermonibus.

Tractatui⁴ de decem predicamentis premittit quedam que erant⁵ necessaria ad subsequenatiam. In subsequentibus enim erat facturus mentionem de equivocis et univocis et denominativis et ideo de illis ait. De equivocis vero tractat ante univoca, eo quod equivoca sunt continentiora univoci dicens.

Equivoca dicuntur et cetera⁶ (47.1). Nota quia equivocum secundum Aristotelemⁱ dicitur illud nomen quia diversis numero convenire habet et non cum eadem ratione substantie. Rationem substantie vocat substantiale diffinitionem, sive talem descriptionem que vim generis vel alicuius speciei in predicatione simpliciter contineat. Et nota quia ‘lapis’ pluribus convenire habet cum ratione substantie, licet eius diffinitio non sit inventa, eo videlicet quia habet asignare illud unde ratio convenire substantie possit. Et nota quia ‘animal

¹ scire ms.

² loica ms.

³ post incipiunt expun. u ms.

⁴ tractatus ms.

⁵ erat ms.

⁶ post cetera expunxi nota quia equivoca et cetera

rationale mortale' sive 'animal gresibile bipes' non sunt <diffinitiones> date secundum hoc nomen 'homo', licet utraque¹ omni homini et soli convenit. Quemadmodum ut animalia omnia redacta essent² ad solos homines, substantia animata sensibilis non esset data secundum hoc nomen 'homo', licet omni et 5 soli conveniret, sic nec supradicte substantie rationes dicunt datas secundum hoc nomen 'homo', nec vero substantie dicitur data secundum nomen quando adequatur nomini et secundum intelligentiam et secundum rei continentiam. Boethius^j vero aliter accipit equivoca quam Aristoteles^k. Illud enim dicitur 'equivocum' quia diversas habet significationes sic quia unamquemque³ 10 significare habet ex propria institutione per se⁴, sicut hoc pronomen 'ego' diversas significat⁵ sed ex eadem institutione. Et ideo amittit esse equivocum. Et nota quia 'equivocum' simplex sermo dicitur, oratio vero multa designans multiplex non equivoca dicitur⁶. Attende etiam quia si diverse significationes alicuius nominis in eodem reperiantur non est equivocum ad illas⁷ licet de illis 15 equivoce habeat predicari. Non enim omnia illa que predicanter equivoce sunt equivoca. Sunt omnia equivoca que predicanter equivoce, equivoce enim predicari dicuntur omnia illa que de illo sive de pluribus in diversis significationibus predicanter habent. Nota etiam quia hoc <f.1vb> nomen 'canis' non est equivocum ad hoc 'latrabile animal' et ad hanc 'marinam belluam' quia 20 nullo modo illam intelligere facit. Attende etiam quia sermo aliquando transfertur de una significatione ad aliam nec tamen est equivocum videlicet cum dicitur 'pratum est ridens': 'ridens' enim tantum⁸ significat in quantum 'florens', non tamen est equivocum quia illam significationem ex adjuncto

¹ utramque ms.

² esset ms.

³ unumquemque ms.

⁴ post se expunxi ex propria institutione

⁵ significant ms.

⁶ dicuntur ms.

⁷ illam ms.

⁸ tamen (tñ) ms.

contrahit, cum per se eam retinet. Quidam tamen dicunt quia 'ridet'¹ non significat 'inflorere'. Sed nota quia significativum (?) est quomodo 'ridens'; traslatum est de propria significatione ad aliam, cum nullam² habeat ibi significationem, vel quomodo verum est quia Boethius¹ dicit 'Thiphism auriga', 5 'auriga' transfertur de gubernatione currus ad gubernatorem navis significandum, cum non habeat significationem ibi magis quam taliqui sill(a)m), ideoque dicendum est quia 'auriga' in gubernatorem navis significandum est. Sed quia hoc significare non habet, sed ex adjuncto hoc contrahit, significatum illius non dicitur. Nota quia dicimus hoc nomen 'canis' 10 latrabi animali et marine bellue esse commune: non hoc dicens intendimus quia in aliqua eius significatione illis conveniat, sed per hoc distinctionem facimus vocis, non tamen quia dicamus hanc vocem illis convenire, quia esset aliud vocem hanc illis convenire quam unumquodque illorum esse hanc vocem, vel unumquodque illorum proferre hanc vocem, sed hoc significare volumus 15 quia nomen est, quia est hec materia vocis convenit uni et nomen est, quia est materia hec convenit alteri.

Et nota quia ubi dicit liber quia homo pictus et verus in eo quia sunt animalia propriam habent rationem nec in proprio sensu est istud intelligendum: homo enim pictus et verus non sunt animalia, iam enim oporteret unumquodque illorum esse animal. Hoc autem falsum est: licet enim dici possit veraciter 'pictura est animal' et 'verum animal est animal', tamen non dici potest 'unumquodque illorum est animal'. In hac enim propositione³ 'animal' semel positum unam tamen significationibus de suis retinet, et sic falsum est cum nomini aliqua de significationibus illis duobus sit coniungibilis.

25 Et nota quia liber ubi dicit 'animal' convenire illi cum propria debemus intelligere non eadem. 'Animal' enim picto animali non convenit cum ratione substantie: non enim in ea significatione 'animal' est genus, vel species

¹ redet (!) in ms.

² post nullam expun. c ms.

³ propositione corr. in margine ex significatione

designet¹ illum statum qui constat ex operatione artificis non nature.

Nota quia sicut ‘animal’ accipit ‘equivocum’ large scilicet omne illud nomen vocans equivocum quia diversis eodem <nomine> et diversa <ratione>, id est non eadem ratione, substantie convenit, stricte accipit ‘equivocum’ scilicet que diversis eodem nomine et eadem ratione substantie data secundum illud nomen convenit. Similiter, e converso, Boetius stricte ‘equivocum’ accipit scilicet omne illud ‘equivocum’ vocans quia diversis cum eodem nomine et diversa ratione substantie convenit. Large accipit ‘univocum’ scilicet omne illud nomen dicens ‘equivocum’ quia diversis convenit in eadem significatione et ita omne quia est equivocum secundum Boethium est equivocum secundum Aristotelem, sed non convertitur et omne quod univocum est secundum Aristotelem <est> secundum Boethium, sed non convertitur. Multa enim sunt que equivoca secundum Aristotelem sunt univoca secundum Boethium ut hoc nomen ‘album’ et alia huiusmodi.

‘Diversivoca’ vero dicuntur que habent nomina et in materia vocis et in significatione diversa, ut ‘homo’, ‘lapis’. ‘Multivoca’ autem sunt illa quorum nomina in materia quidem vocis diversa sunt sed in significatione eadem ut ‘ensis’, ‘mucro’, ‘gladius’. Et attende quia ‘univoca’ et ‘multivoca’ sunt contraria. In ‘equivocis’ autem idem nomen est et in materia vocis scilicet significatio diversa. In ‘multivocis’ enim vocis nomina diversa sed significatio eadem. Similiter ‘univoca’ et ‘diversivoca’ sunt contraria. In ‘univocis’ autem idem nomen est et eadem assignatio, in ‘diversivocis’ autem nomina diversa et significatio.

¹ desiget ms.

DE DENOMINATIVIS

Denominativa dicuntur et cetera (47.12). ‘Denominativa’ tractat quia in sequentibus dicit a qualitatibus et iacere et stare appositionibus.

Nota quia denominative dicuntur et res et vocabula. Vocabula illa
5 denominative dicuntur que sumpta a nominibus formarum convenientiam
habent cum nominibus formarum in principio et differentiam <f.2ra> in fine.
Sumpta autem a formis dicuntur illa que appositione sui formam ad aliquid
habent copulare. Non enim ex modo significandi sumpta dicuntur; ‘corpus’
enim et ‘corporeum’ idem significant, quia ‘corpus’ substantiam informatam
10 corporeitatem et ‘corporeum’ substantiam formatam corporeitate eodem modo
significant. ‘Corporeum’ enim sumptum est a forma quia adpositionem sui
aliquid formam copulare habet; ‘corpus’ vero non formam copulare habet sed
substantiam. Et nota quod ‘album’ est sumptum ab albedine, non tamen ab hac
sive ab illa, cum neque hanc neque illam copulare habet, sed simpliciter
15 albedinem. Sumptorum autem tria sunt genera: quedam enim prorsus
differunt¹ a nominibus formarum velut ‘studiosus’ ab hoc nomine ‘virtus’;
quedam prorsus convenient ut grammatica nomen ‘mulieris’ cum grammatica
nomen ‘scientie’; quedam partim convenient partim differunt sicut ‘album’ et
‘albedo’ et hoc modo sumpta.

20 Denominativa dicuntur etiam ipse res que ex participatione forme sic
appellari habent a nominibus denominative sumptis a formis, quia per eam
intelliguntur, veluti hec res ‘album’ denominative esse dicitur ab albedine. Et
nota quia ‘hoc album’ sive ‘illum’ denominative <sumptum> ab albedine non
est, licet appelletur ab hoc nomine ‘album’; non enim in hoc nomine quod est
25 ‘album’ hoc album sive illud intelligitur². Et ideo ‘album’ denominativum ab
albedine dicimus, non tamen ‘hoc’ sive ‘illum’.

Queritur etiam utrum ‘corpus’ sit denominativum a corporeitate.

¹ differt ms.

² intelligit ms.

'Corpus' enim corporeitate participat, et nomen denominative sumptum habet, quia ipsum intelligere facit. Veluti hoc nomen 'corporeum' ad quod dicitur¹ quod <si> 'corpus' denominativum esset a corporeitate, oporteret ut habeat hoc nomen 'corpus', scilicet quod denominative sumptum esset a corporeitate.

- 5 Querendum tamen est utrum hec sit vera: 'corporeum est sumptum a corporeitate denominative', et quid in hac propositione in rebus subiciatur. Quod si substantia corporea ibi subiciatur, quid est hoc quod 'corpus esset denominativum a corporeitate' dicimus? Negamus etiam substantiam corpoream denominative esse, a corporeitate affirmamus.

10 Si queratur utrum 'album' denominativum sit a candore, dicemus ita esse. Habet enim 'album' hoc nomen 'candidum', quia denominativum est a candore quia ipsum intelligere facit. Nota quia contra regulam que ponit Boethiusⁿ: 'quicquid participat nomine denominativo participat re', opponitur quia unitas participat hoc nomine 'unum' quia 'unitas' una, et 'oppositio' est
15 opposita, ad quod dicimus quia non est partecipatio nominis, si aliquod nomen significare alicui coniungit. 'Unum' autem sive 'oppositum', de sententiis solummodo proprie dicuntur, 'unitas' autem sive 'oppositio' <de> essentiis. Et attende quia 'opinabile' non est sumptum ab aliqua forma, cum nulli cui apponitur coniungere habet formam. Opponitur etiam de istis nominibus
20 'amatus', sive hoc alio 'amaturus': cum enim Socrates participat hoc nomine 'amatus' sive hoc alio 'amaturus'; non tamen modo participat formis illorum. Unde a quibusdam dicitur quia 'participat' confuse ibi ponitur, et tantumdem valet quantum contingit partecipare. Potest tamen dici quia illa non sunt sumpta a formis, cum formas copulare non habeant appositione, sive *ad aliquid*
25 et ideo nichil attinet ad predictam regulam. Sciendum tamen quia non in quocumque tempore aliqua res participat nomine sumpto ab aliqua forma, in eodem participat forma. In hoc enim momento participat aliquid hoc nomine quod est 'diuturnus' non tamen in illo momento participat illa forma que 'dies' est, cum in hoc momento forma illa non sit. Et ideo confuse, in illa regula,

¹ post dicitur *expunxi* quod ad hoc

'participat' accipiendum est, id est 'participare contigit'. Et nota quia non est nominis partitio, sed aliquod <f.2rb> nomen non in propria significatione sed in alia significatione acommodatum alicui apponetur. Et nota quia dicitur in rebus 'denominativa' sunt differentia solo casu, intelligendum hoc modo quia ipsa 5 denominativa differunt ab ipsis formis eo¹ videlicet quia alterius terminationis nomina, alterius ipse forme, quemadmodum enim Socrates et Plato differunt eo videlicet quia Socrates habet albedinem et Plato nigredinem et sic non tantum² albedo et nigredo differunt sed substantia earum. Sic res informata albedine et ipsa albedo differunt per diversa nomina que habent, non solum ipsa nomina.

10 Quorum que dicuntur Aristotelis tractatus de decem generalissimis premittit divisionem sermonum, dicens alios esse complexos alios incomplexos^o ut, dimissis complexis sermonibus, ad incomplexos descendit de quibus intendebat <agere>. Et nota quod complexum sermonem dicimus compositum, sermonem incomplexum vero simplicem. Compositum vero sermonem dicimus 15 qui aliquem sermonem in constructione sui continet. Simplicem autem qui sermonem non habet partem sui. Queritur etiam si de domo sit oratio. Quod autem sit oratio videtur Aristotelem instruere cum in diffinitione orationis dicit aliquid partium significativum esse, hoc scilicet volens innuere quia oratio tantum unam potest significativam³ habere, unde querendum est de domo 20 quam significationem per se habeat. A quibusdam autem dicitur quia omnes significationes habeat per se, quascumque habet in iunctura aliqua; et ita per 'de domo' possumus rationabiliter intelligere et 'domum' tamquam locum et 'domum' tamquam materiam et alias multas significationes quas in iunctura 25 habere potest. Potest tamen melius dici quia 'de domo' non est significativa sed consignificativa, nullam habens per se significationem sed tamen ex adjunctis recipiens.

¹ ei ms.

² tamen ms.

³ post significativam expunxi possit

Et nota quia oppositiones et coniunctiones non sunt incomplexi¹ sermones cum nec etiam per se significare non possint. Quod² autem dicit Boethius^p ‘dictiones’ esse incomplexos sermones, dictiones accipit a ‘dicendo’, vocans scilicet ‘dictiones’ illas voces que per se significare habent et non habent aliquem sermonem partem sui.

Eorum vero que sunt et cetera (47.19). Datus in predicamento substantie quasdam sermonum³ proprietates vel differentias per ‘esse in subiecto’ vel ‘non esse in subiecto’ et per ‘dici de subiecto’ et ‘esse⁴ in subiecto’ et cetera, quasi compactam ex duobus divisionibus, ut videlicet naturam illorum que sunt in subiecto et dicuntur de subiecto aperiri, de quibus in sequentibus mentionem facturus erat. Et attende quod ‘dici de subiecto’ idem est quod in substantia predicari. In substantia vero predicari est predicari tamquam genus vel tamquam species vel tamquam differentiam. Quidam etiam dicunt diffinitionem ‘dici de subiecto’ quia non est concedendum, cum in sequentibus dicat Aristoteles vero omnia illa que predicanter de subiecto nomine et ratione et substantie predicari, diffinitiones vero nomine et ratione predicanter. Quidam autem dicunt quod ‘dici de subiecto’ idem est quam esse universale et ita ‘album’ dicitur de subiecto et ita ‘album’ nomine et ratione predicanter, cum omne quod dicitur de subiecto, teste Aristotele, nomine et ratione predicanter, quia, si dicant quod aliter accipit liber in sequentibus ‘dici de subiecto’; cum una sola sufficiat et cetera, hic agit Aristoteles de ‘dici⁷ de subiecto’, eo quod in sequentibus mentionem facturus erat. Quam doctrinam⁸ fecit cum hic accipiat aliter et ibi aliter: ‘in subiecto’ vero dicuntur nomina accidentalium formarum sumpta ab illis, ‘in subiecto’ vero esse dicuntur ex modo significandi quia

¹ post incomplexi expun. vero ms.

² qui ms.

³ sermonum corr. supra lin. ex sermones

⁴ sunt ms.

⁵ post et expun. u ms.

⁶ post et expun. a ms.

⁷ de dici + de dici ms.

⁸ post doctrinam expunxi erat

significant rem suam tamquam adiacentem.

Et nota quod '*dici de subiecto*' proprie sermonibus convenit '*esse*' autem '*in subiecto*' proprie convenit rebus. Unde cum Aristoteles velit ostendere ipsa vocabula accidentalia esse, transfert se ad ipsas res, ostendens res ipsas adiacentes¹, quia teste Boethio⁴ ex ipsis rebus in sermones redundat proprietas postquam autem quid sit '*dici de subiecto*' et '*esse in subiecto*' cognoscimus quid etiam sit '*non dici*' et '*non esse*', satis videmus. Sub hoc autem membro divisionis, secundum scibile, et differentie substantiales continentur. <f.2 va>
Sub secundo autem membro quod est '*esse in subiecto*' et non '*dici de subiecto*',
10 omnia sumpta ab accidentalibus formis continentur et omnia nomina individualia accidentium. Sub tertio autem membro quod² est '*esse in subiecto*' et '*dici de subiecto*' omnia generalia et specialia nomina accidentalium continentur. Sub quarto autem membro que est '*non esse in subiecto*' et '*non dici de subiecto*' individua et res et ens³, et omnia infinita nomina continentur. Et nota que
15 eorum que sunt in subiecto quandam proprietatem aperit dicens:

in subiecto autem esse dico et cetera (47.22) sed hoc pro diffinitione accipiendum non est, cum multis aliis conveniat. Anime enim brutorum animalium neque presentes sunt eorum neque sine illis esse possunt. Nota etiam quia modalis est intelligenda illa propositio, aliter falsa esset. Albedinem namque illam, que est in hoc subiecto, possibile est in alio subiecto esse, quia nonnumquam pateretur quod numquam in hoc subiecto esset, sed tantummodo in alio. Sed hoc totum est impossibile: quia primitus sit in alio uno et postea in alio, quemamodum ille qui est cecus⁴ possibile est videre, sed non est possibile ut aliquis sit cecus primitus et postea videat. Et nota quod si albedo est in cigno et postea cigno mortuo sit sine cognitione, non ideo possibile est albedo esse sine eo in quo est. Albedo enim cigno moriente remanet forma

¹ adiacens ms.

² que ms.

³ post ens expunxi et non habet

⁴ pecus (!) ms.

eterno essentie quam primitus informabat, cum in hoc corpore prius esset et modo sit in eodem. Nota etiam quod odor non transit de pomo ad manum, sed consimilis odor procreatur in manu ex affinitate pomi vel aliquid de substantia pomi transit ad¹ manum; et sic odor non transit de subiecto ad aliud, sed 5 remanet in eodem subiecto in quo primitus erat. Hoc autem videtur verum ex hoc quod aliquo abluente manus odor in manu non remanet, quia videlicet per ablutionem aque fluentis (?) ille, cuius erat forma, odor a manu removetur.

Queri autem potest cur Aristoteles dicat <quod> illud quod est in subiecto non esse potest eius, sive ut removet tam presentem quam partem in 10 quantitatem. Quod si hec est unitas, in quo subiecto erit, cum omne unum unitatem habeat formalem partem² sui? Unde quidam dicunt quod unitas in substantia non est ut in subiecto, neque in aliquo in se nomine³ sub substantia, eo quod substantia, vel quilibet⁴ status sub ipsa, adesse unitatem exigit, sed in 15 statu designato ab hoc sermone, qui est unum vel plura, est unitas ut in subiecto, vel etiam potest dici quod in subiecto partem in quantitate tantummodo removet, vel etiam potest dici quod ‘*esse in subiecto*’ stricte accipit dicens *in subiecto esse illa cum quibus et illa quibus subiecta remanere possunt.*

Quando alterum et cetera (48.8) quemadmodum *eorum que sunt in subiecto* proprietatem quandam aperit, similiter *eorum que dicuntur de subiecto* aperit 20 quandam naturam, hanc scilicet quod quotiens aliquod dicitur de subiecto, quicquid de substantia predicatur de predicato in substantia, etiam dicitur de subiecto. Hoc autem adducit ad destruendum errorem quorundam qui dicebant quod genus alicuius speciei supponebatur alicui generalissimo, <sed> non supponebatur species illius. Disciplinam enim dicebant esse *ad aliquid* non 25 tantum grammaticam. Ad hunc errorem destruendum et hic premittit preceptum dicens:

¹ post ad expun. alium ms.

² presentem (!) ms.

³ nomini ms.

⁴ quilibet ms.

Quando alterum et cetera (48.8) et nota quod istud vero non est maxima propositio confirmationis ut quidam perhibet cum non ex aliqua temporali confirmari valeat argumentatio. Temporalem enim solummodo comitantiam alicorum assignat in tempore, et ideo argumentationem confirmare non valet.

5 Licet enim constet quod ‘quotiescumque liger est, secana est’, non tamen¹ bonum argumentum ‘liger est ergo secana est’, quia non est aliqua exigentia de² argumento ad conclusionem. Si autem concederetur etiam predictam regulam posse confirmare argumentationem, quomodo magis confirmaret istam ‘Socrates est homo’ et ‘omnis homo est animal’ <f.2vb> ergo ‘Socrates est animal’? Magis igitur concederem istam confirmari ‘homo predicatur in substantia de Socrate’ et ‘animal predicatur de homine in substantia’ ergo ‘animal predicatur de Socrate in substantia’ quam aliquam aliam.

10

Diversorum generum et cetera (48.13). Quemammodum aperuit naturam quamdam eorum que dicuntur de subiecto ad predictum errorem removendum et hic similiter ponit quoddam preceptum ad alium errorem denstruendum dicens: *Diversorum generum et cetera* (48.13) Erant enim quidam qui easdem species diversis generalissimis supponi putabant esse suppositum substantie, et *ad aliquid* cum manus ad ‘manutum’ dicatur. Et multas alias species sub diversis generalissimis supponebant, quorum opinionem etiam inquit. Si hoc contigit 20 hoc ipsum *quale* et relativum esse, nichil inconveniens est in utrisque generibus idem annuntiare, ad quorum errorem destruendum ostendit quod opposita genera nec easdem³ species nec easdem differentias habent, oppositio autem inter generalissima⁴ alternatim genera posita. Dicuntur oppositio genera quorum alterum scilicet non suscipit predicationem alterius aliquo modo, et nota quia 25 omnia genera subalterna sunt subalternatim posita, sed non omnia subalternatim posita sunt subalterna, quia ‘animal rationale’ et ‘animal mortale’

¹ tantum ms.

² de aliqua trasp. ms

³ eadem in ms.

⁴ generalissimi ms.

sunt subalternatim posita¹, non tamen sunt subalterna, quia alterum alterius vero suscipit predicationem prorsus. Substantia vero et corpus subalterna genera sunt, quia sunt talia quorum alterum tantum recipit predicationem alterius prorsus. Non tamen unumquodque est subalternum: substantia enim 5 subalternum genus est, quemammodum iste due propositiones ‘omnis homo est animal’ et ‘quidam homo est animal’ subalterne propositiones sunt, non tamen unaqueque subalterna est, cum hoc scilicet ‘omnis homo est animal’ subalterna posita non sit. Et notandum quod, licet differentias generum possimus dicere ‘divisivas’ et ‘constitutivas’, in frequentiori tamen usu 10 differentiam generis ponimus denominative pro ‘divisivas² differentias’ generis, unde etiam liber^r probat ‘gressibile’ et ‘volatile’ non esse differentias scientie, eo scilicet quia³ scientia una non differat ab alia scientia secundum illam differentiam. Nichil enim valeret illud argumentum si de differentia divisiva ageret, sic enim probare posset, quia⁴ sensibile non esset, differentiam ‘animal’ 15 esse ut unum animal ab alio secundum sensibile non differat.

Et nota quia cum dicit diverse differentie sunt diversorum generum, negative accipiendum est, id est non sunt eadem. Unde Aristoteles non probat scientiam habere diversas differentias ab animali, sed quia non habent easdem. Quod autem dicit differentias secundum speciem tantumdem valet quantum si 20 dicit divisivas differentias. Ille enim que sunt secundum generis speciem alicuius generis, ipsum genus specificat, et ita divisive illius sunt. Et nota quia ‘gressibile’ et ‘volatile’ opposita possunt esse, sed ‘gressibile’ et ‘bipes’ non sunt opposita inter se, sed habent diverse genus dividere in differentiis sibi oppositis.

25 Et nota quod aliqua differentia videtur divisiva oppositorum generum, veluti ‘bipes’, quia ‘animal rationale’ aliud bipes, aliud non, et ideo dicendum

¹ post posita expunxi sunt

² divisiva ms.

³ que ms.

⁴ que ms.

est quia non est differentia divisiva alicuius generis, nisi illa que prorsus subiacet ipsi generi, et sic 'bipes' non est differentia divisiva animalis rationalis, cum neutri prorsus subicit. Subalterna vero genera easdem differentias possunt habere, velut 'substantia' et 'corpus' animatum et inanimatum, cum utrumque 5 per illa possit dividii.

Et nota quod cum Boetius^s dicat 'animatum' et 'inanimatum' non esse divisivas differentias substantie, sed corporis scilicet secundi generis, vero primi differentias vocat 'divisivas' que sufficienter dividere habent. Hic autem 'divisivas differentias' vocat per quascumque differentias ipsum genus dividi 10 valet, sive sufficienter sive non. Queritur autem an omnes¹ differentie inferiorum generum sint differentie inferiorum, quod si concedatur, oportet 'rationale' et 'irrationale' alias² esse divisivas differentias corporis sed animalia sunt divisive et ita 'corpus' aliud rationale aliud irrationale, et sic 'quoddam corpus est rationale', quod falsum est.

Quidam autem dicunt quod 'rationale' et 'irrationale' non sunt differentie animalis, immo habent designare tantummodo formas anime, sed tamen accommodatur 'rationale' ad aliam significationem quando coniungitur cum assignato anime. Sicut cum dicitur 'homo est rationalis' <f.3ra> 'animal' est rationalis vel irrationalis, et ita hec propositio falsa est in proprio sensu, id enim propositione habet institutione, scilicet quod habet rationalitatem forma anime, et sic oportet ut esset 'animal rationale mortale' quemadmodum 'prata rident' ad verum sensum accommodatur, sed tamen falsa est et ita secundum hanc sententiam 'rationalis' non est differentia constitutiva hominis, cum *omnis differentia predicetur de eo cuius est differentia* et 'rationalis' de homine non predicetur sic quoque 'animal rationale mortale' non est differentia³ hominis, cum *omnis differentia predicetur de eo cuius est differentia*, non constet ex genere et ex substantiali differentia hominis, cum 'rationalis' non sit differentia hominis.

¹ *omnis ms.*

² *alie ms.*

³ *differentie ms.*

Quod autem non sit diffinitio a quibusdam conceditur, sed vice diffinitionis confungitur (!) quia, licet ‘rationalis’ differentia hominis non sit, ponitur tamen pro hac differentia hominis ‘vegetatum anima rationali’. Potest autem dici quia ‘rationale’ veraciter predicitur de homine, licet ‘rationale’ non teneat ibi propriam significationem, quemadmodum ‘simplex’ de hac propositione ‘Socrates est homo’, licet ‘simplex’ propriam significationem ibi non retineat, ut cum dicatur hec propositio simplex id est cathegorematica, sed ‘Plato’ non est nomen simplex, similiter hec propositio ‘homo est rationalis’ vera est cum tantummodo ‘homo’ sensum habeat ‘homo est vegetatus anima rationali’. Hec vero ‘corpus est rationale’ falsa est quia ‘rationale’ iunctum cum homine et similibus que tenent animam, significare habet ‘vegetatum anima rationali’, sed quando coniungi cum hoc nomine ‘corpus’ et similibus que non¹ tenent animam, ad propriam significationem redit et significat idem quod ‘anima est rationalis’. Nota etiam que dicit ‘rationale’ in diversis sensibus predicitur in his duabus propositionibus, scilicet ‘anima est rationalis’ et ‘homo est rationalis’ tantum potest dici quod idem nomen predicitur in illis; ideo enim idem nomen in aliquibus propositionibus predicari dicitur, quia nomen eiusdem materiam ei vocis scilicet predicitur in illis in eodem sensu vel sensibus, non tamen illos per se significare habet, immo ex adjuncto contrahit, ut hic patet. Et ita potest dici quod hoc nomen ‘rationale’ est differentia anime, et idem nomen est differentia hominis, sed differentia anime non est differentia hominis quia non in eodem sensu est differentia nisi et illi. Nota etiam quia per eas differentias dividitur ‘corpus’ cum dicitur ‘corpus’ aliud vegetatum anima rationali, aliud vegetatum anima irrationali. Idem significat enim ‘vegetatum anima rationali’ iunctum cum corpore et ‘rationale’ iunctum cum animali sive cum homine, et ideo differentie sunt eadem, licet diverse sint in materia vocis, quemadmodum ‘homo’ et ‘antropos’ sunt eadem species, licet diverse sint institutionis nomina. Alii dicunt quod hoc nomen ‘rationale’ est equivocum, cum habet enim hunc sensum qui tantumdem valet quantum ‘vegetatum anima rationali’ et in sensu

¹ non add. supra lin.

est differentia scilicet hominis, secundum hanc quoque sententiam potest denegare hec propositio: ‘corpus est rationale’ id est corpus habet negationem anime ex seipso rationali, quod falsum est, quia non ex se ipso, immo ex anima hoc habet.

5 *Superiora enim de* (48.18). Cum probat subalternorum¹ generum easdem differentias divisivas hoc modo esse, quia si omnia superiora predicanter de omnibus inferioribus suist^t, cum genus, quod continet aliud genus sub se, predicator de diversis differentiis ipsius quod continetur. Et per hoc perpendi potest quod genus superioris potest dividi per easdem differentias, quia omnes
10 differentie constitutive superioris <f.3rb> sunt institutive inferiorum secundum illam regulam: *quando alterum de altero et cetera* (48.8). Omnis enim differentia costitutiva alicuius superioris in substantia, predicable <est> de ipso et ita est in substantia predicable de inferiori. *Eorum que secundum nullam et cetera* (48.20) facit divisionem sermonum hanc² quia alii sunt complexi, alii incomplexi. Tandem venit ad illam de qua intendit <agere> dicens *singulum incomplexorum aut significat substantiam aut³ qualitatem* (cfr. 48.20-21) et queritur si unicuique incomplexorum habeat significare aliquod istorum et, si hoc est, igitur ‘chimera’⁴ et similia significat aliquod istorum, si ista nulla subsistentia appellare habet. Quod si quis dicat quod Aristoteles ponat significare pro ‘facere intelligere substantiam’, et sic chimere convenit, quia facit intelligere animal tale, opponit de hoc nomine ‘res’ quod non facit intelligere substantiam, nisi aliquod illorum et ita non convenit omni incomplexo sermoni, et ideo dicunt quidam quod ista divisio non sit nisi complexo sermoni, et ideo dicunt quidam quod ista divisio non sit scientia, nisi de illis nominibus que de
20 illis aliqua existentia appellare habent. Unde Boethius^u superius, post primam divisionem factam de sermonibus, facit aliam dicens *eorum que sunt*, id est que aliquas existentias appellare habent, quia de illis tantummodo agere solebat.
25

¹ subalternarum ms.

² hac ms.

³ aliud ms.

⁴ cimera ms.

‘Significare vim substantie¹’ ponit pro ‘appellare substantiam’.

Nota etiam quod ista divisio non fit per opposita, cum hoc nomen ‘res’ appelleat substantiam et qualitatem, unde et Boethius^v dicit hanc esse annuntiationem, non divisionem: hoc enim nomen, quod² appellant substantiam et qualitatem, genus vel species, cum nec aliqua substantia vel aliqua qualitas genus vel species sit. Quidam vero sic exponunt. *Singulum autem significat scilicet et cetera* (cfr. 48.20-21), id est unumquodque illorum scilicet de quo intendit agere, scilicet de individualibus et specialibus et generalibus vocabulis significat hoc vel hoc, id est facit intelligere hoc vel hoc. Et hic secundum hanc sententiam ‘chimera’ et ‘ircocervus³’ et alia hoc modo nomina cadunt⁴ sub aliis⁵ dividentibus, cum non contineant sub diviso nulla cura. Est autem vocabulum id est vocabulum ‘substantia’ significans ut ‘homo’, ‘equus’ *hec nomina⁶ figuraliter* (48.23) dicant, id est ut per hec exempla figurate alia, et intelligas aliter ut *dicamus⁷ figuraliter* (48.23) ut figuram⁸ facias utendo scilicet nominibus rerum in designatione sui. Figura est quando nomina substantias vel qualitates, sicut ‘homo’ vel ‘equus’, vocamus, ex eo quod habent illa significare. Hec enim nomina ‘substantia’ vel ‘qualitas’ nomina rerum sunt proprie, improprie nomina nominum. Potest enim figura, non solum in his, sed etiam in aliis exemplis notari aliter ut figuraliter, idest ut figuram⁹ facias accipiendo istud exemplificatum, ut ita dicam, non similitudinale, que scilicet esset

propria

acceptio.

¹ substantiam *ms.*

² que *ms.*

³ irrocervus *ms.*

⁴ cadant *ms.*

⁵ alia *ms.*

⁶ *Haec verba conspicua redditu auctoris linea in Cat. libro esse non videntur*

⁷ *Hoc verbum conspicuum redditum auctoris linea in Cat. libro esse non videtur*

⁸ figura *ms.*

⁹ figura *ms.*

DE QUANTITATE

Quantitas id est vocabulum designativum quantitatis, ut bicubitum, id est vocabulum designativum bicubitationis. *Qualitas* idest vocabulum designativum qualitatis ut ‘album’ scilicet hoc nomen

- 5 *ad aliquid* id est vocabulum designativum relationis ut ‘duplum’ et cetera¹, id est vocabulum designativum illius <f.3va> proprietatis, ut ‘in loco’, id est vocabulum designans esse in loco.

Similiter expone sequentia exempla de sermonibus.

- 10 Singula igitur quia omnia supradicta sunt incompleta, igitur non sunt affirmatio. Hoc esse

15 eos inducitur quod dicebant quasdam argumentationes <et> dictiones affirmationes esse seu orationes, sicut verba primarum et secundarum personarum et dictiones responsas ad interrogationes. Unde Priscianus^w: *quid est summum bonum in vita? Honestas et cetera.* Contra easdem opponere inducitur illud in Periermeneias²: *nomen et verbum dictio fit et cetera sola* (PH 9.2). Nota quod per hoc dicit quod ex istis coniunctis affirmationem fieri ostendit^x de sermonibus agere, cum de rebus coniunctis nulla fiat affirmatio. Nota quod Priscianus dicit quod ‘curro’ et ‘curris’ idem significare quia ‘ego curro’ et ‘tu curris’, unde etiam ‘ego’ dicit superfluere, nisi causa distinctionis apponatur.

20 Attende quod ex vi sermonis hoc non habent, cum sint incompleti sermones, sed prius vocat significationes vocis. Quicquid vox habet sive ex institutione sive ex usu et ex natura distinctionem.

Substantia autem, facta annuntiatione incomplexorum per illa decem, supponit tractatus predicamentorum de quibus intendebat <agere>. Et primitus de substantia agit eo videlicet quod substantia omnium aliorum predicamentorum rerum subsistamentum sit. Dignius non est quia substentat, eo quod substentatur: hoc etiam predicamentum dignius ceteris est, eo quod

¹ post cetera expunxi ut

² perierminiis ms.

unumquodque vocabulum huic parti aliquam existentiam continue¹ habeat per appellationem et nullum de aliis hoc habeat. Dignius etiam dicitur predicamentum hoc nono modo significandi, quia vocabula istius predicamenti non denotant res suas tamquam assistentes sed aliorum vocabolorum 5 predicamentorum vocabula res suas denotant tamquam in subiecto. ‘Sessio’ enim eumdem intellectum facit quam ‘sedens’, sic et alia, et ita dignius est hoc predicamentum ceteris. Et ideo de hoc primitus argumento utpote de dignori, quidam dicunt quod substantia prior est aliis, quia substantia sine omnibus aliis esse potest, alia vero sine substantia esse non possunt. Sed hoc non est 10 recipiendum, quia substantia sine qualitate esse non potest, cum sine unitate nullo modo esse possit. Nota quia substantia large et stricte accipitur: dicitur enim ‘substantia’ quecumque essentia² <que> est alicui vocabulo per appellationem. Unde Priscianus^y ait: *nomen est quod significat substantiam cum qualitate.* Substantiam enim nominis vocat omnem³ rem nomini per appellationem substantiatam quam ipsum nomen intelligere facit; dicitur etiam 15 res substantia per se exsistens, in qua acceptione hoc nomen ‘substantia’ est generalissimum. Queritur etiam si Deus sit suppositus⁴ substantie quia diffinitio substantie ei convenire videtur: Deus enim per se existit et cetera existere facit, quia si hec est substantia naturaliter⁵ prior est Deo. Quomodo 20 etiam proprium est substantie esse susceptibilis⁶ contrariorum? Si Deus est inter substantias, annuerent, cum nullo modo conveniat, et ideo dicendum est quia substantia et omnia nomina hoc modo⁷ data sunt a philosophis ipsis⁸ creaturis, et de creaturis translata sunt ad ipsum creatorem. Substantia enim dicitur unumquodque vocabulum in predicamento substantie positum. Quod autem

¹ post continue expunxi habere

² post essentia expunxi est substantia

³ post omnem expunxi vocat alicui omnem

⁴ post suppositus expunxi sit

⁵ naturaliter + naturaliter in ms.

⁶ subsectibilis (!) in ms

⁷ post modo expunxi nomina

⁸ ipsius ms.

ipsa nomina substantie dicantur ostendit in sequentibus dicens: *omnis substantia videtur hoc aliquid significare* (52.4) et etiam cum dicit quia *prime substantie significant hoc aliquid et substantie secunde significant quale <f.3vb> aliquid*, cum rerum non sit significare sed sermonum.

5 Et nota quod in hoc predicamento maxime de nominibus agit et in aliis de rebus, quia res istorum predicamentorum satis cognita erant et hic in omnibus habundat, in aliis vero non. Et divisionem quantitatis facit de substantia dicens autem substantia alia prima alia secunda. Hec autem divisio superioris est per inferiora. In hac enim divisione idem significat substantiam vocabulum in predicamento substantie positum, quod in alio dicit eam esse generis, in species, equivocat in genere et in specie. Genus enim vocat totum universale, species vero quaslibet¹ partes divisivas, quasi autem preposuisset divisionem illam: substantia alia prima alia secunda. Ostendit quid sit prima substantia primitus et postea quid secunda dicens.

¹ qualibet ms.

DE SUBSTANTIA

Substantia autem est que proprie et principaliter et maxime dicitur (48.31) que neque de subiecto dicitur neque in subiecto est, sed hec diffinitio prime substantie non est, cum multis aliis conveniat. Ens enim et res et non homo
5 neque dicitur de subiecto neque est in subiecto et ideo ad exclusionem istorum ponitur substantia ex parte predicati, sic scilicet prima substantia est illa que neque dicitur de subiecto neque est in subiecto, et item opponitur quia ‘non esse in subiecto’ superfluit: est substantia que non dicitur de subiecto. Sit integra diffinitio prime substantie et ideo dicendum est quod¹ non esse in subiecto, nisi
10 ibi ad differentiam ponitur, sed magis ad proprietatem substantie prime designandam. Et nota quod ‘propria’ et ‘principalis’ et ‘maxima’ diversa sunt nomina idem significantia² ex diversis tamen causis data. Propria enim dicitur que est proprium nomen alicuius persone, cui soli convenit. ‘Principalis’ vero ex eo quia certiore significationem facere habet, quam secunde substantie cum
15 ad personam mittere habeat, ille non habeat. ‘Maxima’ autem ex maxima suppositione, quia habet supponi secundis et differentiis et accidentibus.

‘Secunde substantie’ dicuntur species continentis primas substantias et genera harum specierum. Queritur si phenix sit prima substantia, quia si dicatur non esse prima substantia, substantia que non dicitur de subiecto quia liber posuit superius pro diffinitione prime substantie designanda non est eius diffinitio, cum scilicet phenici conveniat. ‘Phenix’ est enim substantiale vocabulum et non de aliquo in substantia predicabile est, cum neque genus neque species neque differentia, quod phenix secunda substantia dicatur. Non erit iterum diffinitio secunde substantie, species continens primas substantias vel genus continens illas. Sunt enim qui dicunt quod phenix neque prima neque secunda substantia sit. Potest tamen dici quia prima substantia sit, et sic erit diffinitio prime substantie, quia liber ponit ‘substantia que non dicitur de subiecto’, sic illum alium quem ponit liber erit diffinitio secunde substantie:

¹ que ms.

² significantibus ms.

quod autem liber ponit in sequentibus, scilicet quia prime substantie *hoc aliquid* significat, non dicit quia omnes prime hic habeantur, sed in primis hoc verum non est, ac si diceret inter primas substantias sunt aliisque quibus hoc competit. Littera sic continuatur.

5 *Secunde igitur.* Quia est species et animal est genus, continentia primas substantias igitur sunt secunde substantie, locus a partibus. *Manifestum est autem et cetera* (49.6) ostensa proprietate primarum et secundarum substantiarum assignat quandam proprietatem secundarum substantiarum quia habent de subiecto nomine et ratione substantie predicari, hec autem sole
10 secundis non assignatur, sed omnibus his que dicuntur de subiecto, et manifestum hoc dicit ex his que dicta sunt, quod potest intelligi, sive exemplis que posuit sive ex regula <f.4ra> quam superius posuit. *Quando alterum de altero predicatur et cetera* (48.8). Ex his que dicta sunt, ut ex hoc quia dixit novissime, scilicet primas substantias includi scilicet in secundis; vel exemplis que posuit
15 per hunc et per hanc homo et per animal et in exemplis non posuit, nisi ea que predicanter nomine et ratione substantie sive ex illis, quam superius posuit, potest innui *quando alterum de altero et cetera* (48.8). Per hoc enim scimus quia genus et predicator in substantia de prima substantia, cum in substantia predicent species similiter, et de differentia, et sic ex illa regula perpendere possumus quia diffinitio speciei de ipsa substantia prima predicator, cum per regulam illam et genus de prima substantia sciamus predicator, et ipsam differentiam. Ex hoc etiam perpendi potest quod ipsa diffinitio, constituta ex genere et substantiali differentia, de ipsa prima substantia predicator habeat. Potest etiam dici quia ex diffinitione univocorum, quam superius posuit, istud
20 perpendi possit vel, quod melius est, ex premissa diffinitione univocorum hoc manifestum est. Pro eodem enim accipit ‘animal’ esse univocum et predicator nomine et ratione de substantia ut hominis de subiecto et cetera, id est predicamenti, declarari nomine hominis. Et nota cum¹ dicitur hoc nomen ‘animal’ de subiecto dicitur et ratio eiusdem de substantia dicitur, non accipitur
25

¹ quum ms.

'*dici de subiecto*' eodem modo. Cum enim dicitur hoc nomen 'animal' de subiecto dicitur hoc significat quia 'animal' sic dicitur de aliquo quod est species continens illud vel genus sive differentia. Cum autem dicitur quia ratio eius de subiecto dicitur non enim perhibetur¹ quia hec diffinitio in substantia predicent de aliquo, cum neque genus neque scilicet sit neque differentia, sed quod dicitur de suo nomine². Et nota quod ubi dicit que eorum que de subiecto dicuntur necesse est nomen et rationem de subiecto predicari, non est intelligendum nomen earum rerum que dicuntur res de subiecto, cum res aliique non dicantur de subiecto. '*Dici*' autem '*de subiecto*' sermonum est non 10 rerum, et ideo sic exponendum est nomen quod³ est de numero eorum nominum et cum - ut supradictum est - ostendit quod illa que de subiecto dicuntur, nomine et ratione habeat predicari in exemplis, quia hoc nomen 'homo' de aliquo homine predicatur, id est de nomine alicuius nominis et ratio eius similiter⁴, et per hoc confirmatur quod de predicatione rerum hic agit, non 15 sermonum, et ideo querendum est ab illis quomodo rem hominis de re ipsa predicatur, cum ipsa ratio oratio sit. Non enim oratio habet predicari eo modo de re quo rem de re predicari dicimus.

Eorum vero (48.20) ostensum⁵ superius quod illa que dicuntur de subiecto nomine et ratione dici habent de subiecto⁶, ostendit quod illa que sunt de subiecto non hoc habent, id est non habent '*dici de subiecto*' nomine et ratione. Et attende quod aliter accipitur hoc de subiecto et aliter superius, neque aufert illa que sunt in subiecto illud quod conferebat illa que dicuntur de subiecto. Illi enim conferebat nomine et ratione predicari de sui supposito in substantia, quia videlicet non aufert illa que sunt in subiecto, quod falsum esset, quia videlicet 25 scientia de subiecto et in subiecto de sui supposito in substantia nomine et

¹ peribetur *ms.*

² suo nomine] sui nominis *ms.*

³ que *ms.*

⁴ post similiter expunxi quidam autem huic expositioni que dicimus hominem predicari de aliquo homine, id est de nomine alicuius nominis

⁵ ostensa *ms*

⁶ post subiecto expunxi nomine et ratione dici habent de subiecto

ratione habet predicari, videlicet de gramatica, sed dicitur quod illa que sunt in subiecto nomine et ratione non habent predicari de suo subiecto, hoc est de suo fundamento. Sunt enim differentie aliqe cum ista de suo subiecto predicatur, licet subiectum hic et ibi diverso modo accipiatur, quemadmodum si 5 assignaretur differentia inter Socratem et Platonem <et> sic Socrates diligit <f.4rb> suum filium et Plato suum. Nota quod eorum que sunt in subiecto quidam¹ dicit ‘animal’ nomine et non² ratione predicari de subiecto, quidam nec nomine nec ratione sed nulla predicanter nomine et ratione. Quod potest intelligi tam in rebus quam in vocabulis. Sunt enim quedam vocabula que non 10 dicuntur de subiecto sue forme, sicut nomina formarum. Sunt alie que dicuntur de subiecto sive forme voce³ sed non ratione veluti vocabula sumpta ab accidentalibus proprietatibus ut hoc nomen ‘album’. Potest tamen dici in rebus, quia quedam accidentia dici habent de subiecto que substantias habent copulari per nomina denominative ab illis sumpta, veluti albedo corpori attribuitur per 15 hoc nomen ‘album’. Sunt alia que nullo nomine predicari habent, veluti illa que substantiis ostenduntur inesse, sed non sunt nomina sumpta ab illis denominative veluti virtus subiecto alicui ostendatur inesse sed non habet nomen denominative sumptum a se, et ideo nullo modo nomine dicitur predicari. Potest et aliter intelligi quod Boethius^z dicit quasdam proprietates de 20 substantiis suis nullo modo predicari; sunt enim quedam proprietates que, cum insint aliquibus substantiis, non tamen sunt aliqua nomina per que possit ostendi inesse illis, ut cum proprietas sit in hoc corpore respectu huius corporis albi et eadem forma sit in hoc corpore albo. Quamcumque⁴ enim formam res unius partis habet, eandem habet res alterius partis, non tamen est aliquod 25 nomen per quod possit ostendi inesse huic corpori albo, si enim diceretur corpus est primo hoc corpore albo sed atribueretur precedere in natura corporis albi vel aliter potest dici. Sunt enim quedam accidentia que habeant sustentari

¹ quedam ms.

² non add. supra lin.

³ vocem ms.

⁴ quacumque ms.

ab aliquibus, non tamen per aliqua sumpta habent de ipsis dici ut claritas que
est forma albedinis cum substentetur¹ a corpore non tamen per hoc nomen
'clarum' per ea potest dici predicatione et enim sumptus consistit secundum
informationem non secundum subsistentiam dicit Boethius^{aa} accidentia
5 quandoque propriis et rectis nominibus predicari ut quod album est in corpore,
ut ait Aristoteles, dicitur corpus album et 'album' hoc nomen sumptum est,
quod accipitur pro substantivo nomine albedinis, id est albedo ad illud
Porphyrius in tractatu speciei^{bb}: *album vero coloris speciei*, album etiam in
subiecto corpore, et ita accidentis quandoque predicatorum per talem subiectum vel
10 quandoque proprio nomine accidentis accipitur. Aliquando vero accidentis
predicatur nomine tamen denominativo et ut proprio, ut cum homo grammaticus
dicitur, numquam hoc nomine 'grammaticus' substantive ponitur pro hoc nomine
'grammatica'. Aliquando vero nullo nomine denominativo sit accidentis
predicatione quando scilicet sumptum vocabulum deest ut hoc nomen 'virtus'
15 denominativa non habet, nam 'studiosus' non denominativa sumitur ab eo.
Accidentia igitur quando recto nomine predicatorum de substantiis aliquando
denominativo tantum, aliquando nullo nomine, quia nomina non sunt inventa,
sed quicquid horum sit, ratione substantie predicatorum non possunt. Sic quoque
accipi potest quia ait nomen predicatorum modo, modo non. Nam cum substantiale
20 quam sumptum nomen accidentis sit inventum ut 'albedo' et 'album'
sumptum² solummodo predicatorum de subiecto non substantivum. Corpus enim
album non albedo dicitur. Potest enim de supradictis legi. Sic enim tale est
accidentis quia per se insit ut albedo homini, <f.4va> quem nullo mediante
informat sumptum illius, <et> de ipsa substantia predicatorum, ut hic dicitur albus
25 si vero tale est accidentis quia alio mediante insit, sicut claritas vel fortasse
qualitas que mediante albedine insint eorum sumpta non est, necesse predicatorum
de substantia sustentante. Non enim dicitur corpus clarum vel contrarium
omne sumptum nomen vel vocabulum secundum informationem rei simpliciter

¹ substentetur *ms.*

² sumpta *ms.*

predicatur non secundum sustentationem ut albedo est clara vel contraria.

Nota quia hec propositio: ‘non existentibus primis substantiis impossibile est aliquid aliorum existere’ modalis est accipienda. Sic impossibile est hoc totum contingere ut non sit in rebus. Unde prima substantia convenire possit et sit in rebus unde aliqua secunda substantia convenire possit, vel aliquod accidentale vocabulum convenire possit.

Secundarum verum substantiarum magis et cetera (49.26). Assignata proprietate quadam que convenit omnibus¹ secundis substantiis, assignat aliam proprietatem per quam² secunde substantie inter se different, hanc scilicet quia³ magis est substantiarum quam suum genus, id est minus confuse, quia videlicet species et genus ita conveniunt in appellatione⁴ eiusdem, quia genus pluribus, species paucioribus convenit, quanto enim ipsum vocabulum philosophi per appellationem convenire habet quam aliud tanto confusius dicitur esse. Et nota quod proprinorum est prime substantie species quam suum genus, quia prima substantia ad certam substantiam mittit et ita quanto speciale vocabulum minus est confusum quam suum genus, tanto propinquius est, id est simile, secunde substantie. Quantum ipsum genus magis est confusum, tanto est remotius, id est differens, a prima substantia et nota quia speciale vocabulum ‘familiaris’ respondetur quam genus ad questionem factam per ‘quid’ de prima substantia, eo videlicet quia responso speciali vocabulo aufertur dubitatio illa que posset remanere generali vocabulo responso. Si enim querat aliquis quid est et respondeatur ‘animal’, potest remanere dubitatio an sit rationale vel irrationale, que dubitatio aufertur ‘homine’ responso. *Ipsarum vero specierum* (50.8) specialissimarum non est una magis substantia quam alia, hoc est, non sic convenit in appellationem eiusdem rei, cum altera⁵ pluribus altera paucioribus convenit: hoc autem potest dici de aliqua specie specialissima et de

¹ omnis ms.

² post quam expunxi quemdam

³ post quia expunxi scilicet corr. supra lin. ex genus

⁴ appellatione (!) ms.

⁵ post altera expunxi que altera

aliquo subalterno genere. ‘Asinus’ et ‘corpus’ non sic conveniunt in appellatione eiusdem rei, que alterum pluribus alterum paucioribus conveniat. Potest et aliter exponi specierum substantiarum non est una magis substantia quam altera, eo videlicet quod quelibet species specialissima, continens aliquam 5 primam substantiam, assignat illum specialem statum qui est affinior prime sue substantie, quia¹ non interiacet aliquis specialis status medius. Hoc autem assignat auctor² comprobans hominem et equum³ equaliter esse primas substantias, eo videlicet quia ‘homo non familiaris’ indicat suam primam quam ‘asinus’ vel ‘equus’ suam primam. ‘Familiaris’ indicaret suam primam, si inter 10 <f.4vb> statum illum specialem quam ‘homo’ assignat et statum sue prime substantie non esset aliquis medius et inter statum illum quam equus assignat et illum quam sua prima substantia assignat, esset aliquis medius. Unde dicendum est quod, ad hoc quia equaliter esset substantie, oporteret ut esset prime substantie vel esset species vel genera significantia status generales vel 15 speciales vel equaliter stantes astantibus significatis per primas substantias a specialissimis constitutas. Secundum autem primam expositionem parum vel nichil valet ista probatio. *Merito autem* (50.14). Ostendit Aristoteles quod omnium illorum que supposita erant, id est generum et specierum et accidentium⁴, genera et species sole dicuntur secunde substantie, eo videlicet 20 quod ad questionem ‘scientiam’ per ‘quid’ de primis substantiis illa respondet autem, et non accidentia. *Commune est autem et cetera* (50.28) Assignat quibusdam proprietatibus per quas differebant ipse substantie inter se, assignat illud in quo omnes substantie conveniunt id est ‘non esse in subiecto’. Et nota 25 quod quemadmodum convenimus inesse in hac domo similiter etiam conveniunt alie res ex eo quod non sunt in hac domo. Hec autem proprietas non solum substantiis convenit, sed etiam substantialibus differentiis in quo plane destruit eorum sententias qui dicunt differentias esse in genere ut in subiecto.